Cum igitur esse³⁹⁵ omnium rerum fluxerit a primo bono, consequens est quod ipsum esse rerum creatarum sit bonum, et quod unaquaeque res creata, in quantum est, sit bona. Sed sic solum res creatae non essent bonae in eo quod sunt, si esse earum non procederet a summo bono.

Redit ergo eius solutio ad hoc quod esse primi boni est secundum propriam rationem bonum, quia natura et essentia primi boni nihil aliud est quam bonitas; esse autem secundi boni est quidem

w całej naturze rzeczy tego, czego Bóg by nie chciał, aby było, [On] bowiem jest tym, co tylko samo jest, o ile mianowicie jest samą istotą dobroci. Z tego wynika, że skoro istnienie rzeczy stworzonych wypływa z woli tego, który jest istotowo dobry, to rzeczy stworzone nazywane są dobrymi. Pierwsze bowiem dobro, mianowicie Bóg, w tym, że jest, jest dobrem, ponieważ istotowo jest samą dobrocią. Drugie zaś dobro, które jest stworzone, jest dobrem drugim, ponieważ wypłynęło z pierwszego dobra, które jest dobrem przez istotę.

Gdyby więc istnienie wszystkich rzeczy wypływałoby z pierwszego dobra, to w konsekwencji samo istnienie rzeczy stworzonych byłoby dobre i jakakolwiek rzecz stworzona, o ile istnieje, o tyle byłaby dobra. Lecz w ten sposób rzeczy stworzone nie będą dobre w tym, że są, jeśli ich istnienie nie będzie pochodziło od pełni dobra.

Jego rozwiązanie powraca więc do tego, że istnienie pierwszego dobra stanowi właściwą rację dobra, gdyż natura i istota pierwszego dobra nie jest niczym innym niż dobrocią. Istnienie drugiego

³⁹⁴EL: *solum bonum est* zamiast *solum est*.

³⁹⁵EL: *ipsum esse* zamiast *esse*.

bonum, non secundum rationem propriae essentiae, quia essentia eius non est ipsa bonitas, sed vel humanitas, vel aliquid aliud huiusmodi; sed esse eius habet quod sit bonum ex habitu ad primum bonum, quod est eius causa: ad quod quidem comparatur sicut ad primum principium et ad ultimum finem; per modum quo aliquid dicitur sanum, quo aliquid ordinatur ad finem sanitatis; ut dicitur medicinale secundum quod est a principio effectivo artis medicinae.

63. Est enim considerandum secundum praemissa, quod in bonis creatis est duplex bonitas. Una quidem secundum quod dicuntur bona per relationem ad primum bonum; et secundum hoc esse eorum, et quidquid in eis a primo bono, est bonum. Alia vero bonitas consideratur in eis absolute, prout scilicet unumquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum in esse et in operari. Et haec quidem perfectio non competit creatis bonis³⁹⁶ secundum ipsum quod dicitur virtus eorum, ut supra supra dictum est. Et secun-